

Яшәсен туган як күнелләрдә һәр чак,
Юлларың яктырткан нур булып.

Резеда Вәлиева.

ТУГАН ЯК РОДНОЙ КРАЙ

ГАЗЕТА СЕВЕРО-ЗАПАДА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 4 (7)

АПРЕЛЬ 2009

НОВОСТИ
ТАТАРСКОГО
МИРА

Расширенное заседание Совета ТНКА

22 апреля в селе Асекеево, в Доме культуры состоялось расширенное заседание Совета татарской национально-культурной автономии района. На нем, с обширным отчетным докладом о проделанной работе, о проблемах и задачах ТНКА, выступил председатель Совета Ильдус Давлятов. В обсуждении доклада приняли участие

члены Советов ТНКА, педагоги и работники культуры.

В работе Совета приняли участие и выступили: глава администрации Асекеевского района Николай Макаров: заслуженный деятель искусств Татарстана, поэтесса Резеда Вәлиева. Тезисы доклада И. Давлятова публикуются на второй странице газеты.

Подворью быть

В скором времени, в Оренбурге, в «Национальной деревне» откроется татарское подворье. Постройки, внутреннее убранство будет рассказывать о быте татарского народа, традициях и культуре.

Правовой нигилизм наносит вред национальным интересам народа

Заявление бюро Исполкома Всемирного конгресса татар

В последнее время в средствах массовой информации появились сообщения о создании так называемого татарского правительства в изгнании. Абсурдность возникшей ситуации очень точно отражает крылатое выражение «благими намерениями вымощена дорога в ад». Дело в том, что создание такого правительства означает фактическое отрицание существующей государственности татарского народа в лице Республики Татарстан. При всех издержках становления государственности Татарста-

на последних двух десятилетий, необходимо признать один непреложный факт: сегодня невозможно представить друг без друга татарский мир и Татарстан. Это огромное достижение национальной общественности и народа Татарстана. Мы гордимся, что свой достойный вклад в дело консолидации татарского мира и Татарстана вносит Международный союз общественных объединений «Всемирный конгресс татар». Будучи зарегистрированным в Министерстве юстиции РФ, он действует на основе Устава, руководствуясь конституционными положениями, законодательством РФ и РТ, нормами международного права.

Мин татарча сөйләшәм

В рамках акции «Мин татарча сөйләшәм!» («Я говорю по-татарски!»), которая проходит сейчас в Татарстане, лидеры татарской молодежи планирует выступить с законодательной инициативой предания татарскому языку второго государственного в России. Как сообщил info-islam.ru председатель Бюро Всемирного форума татарской молодежи Руслан Айсин, сейчас идет сбор подпи-

сей по всей России под обращением, предлагающим официально признать татарский язык вторым государственным языком в России. Как отметил Руслан Айсин в рамках акции «Мин татарча сөйләшәм!», решено принять программу под названием «Татарский язык — язык мира и матери». Данная программа нацелена на то, чтобы повысить статус татарского языка на федеральном уровне.

(С интернет ресурса Всемирного Конгресса татар)

Жыр яңгырый, моң яңгырый

Милләт язмышы, мәхәббәт дөньясы, халык моңы аша буыннан буынга сакланып килгән олы мирас.

Бөек Тукаебыз васыять итеп калдырган:

— Халык жырларының шулай жөүһәр вә хутлардан да кыйммәтле бернәрсә булганы өчен дә аларга эһәмият бирергә кирәк. Аларны югалтмаска иҗтиһат итергә кирәк, — дигән сүз-

ләр бүген дә бик заманча яңгырыйлар.

Бу изге бурычны беренче халыкара яшь башкаручылар телевизион конкурсы Татарстан мәдәният министрлыгы, Бөтендөнья татар конгрессы, Яна Гасыр телерадиокомпаниясе оештырган фестиваль быел үтәде дип әйтсәк була.

Конкурсның комиссия әгъзалары ярты ел буенча яшь жырчы-

ларны төрле төбәкләрдә сибелеп яшәүче татар халкы арасынан сайлады. Сайлау 3 тур аша үткәрелде. Өч меңгә яқын жырчыларны тыңлап комиссия гала-концертка 20 — жырчыны үткәрде.

Шулар арасында Оренбург өлкәсеннән безнең Виолетта Вәлишина 3 турдада жиңүче булып Муса Жәлил исемдәгә опера балет театры сәхнәсендә 4 апрельдә «Ай йолдызым» жырны жырлады. Бу концертта яшь башкаручылар белән бер сәхнәдә халкыбызның танылган жырчылары да чыгыш ясадылар: Мәскәүдән — Алсу Сафина, Казаннан — Миңгол Галиев, Салават Фәтхетдинов.

Безнең Әсәкәй йолдызын Казан тамашачысы яратып алкышлады. Виолетта татар халык жырларын оста башкарган өчен махсус дипломга, конкурстың көмеш бүләгенә лаек булды һәм тагын чәчәк бәйләмә белән кыйммәтле бүләк алды.

Киләчәктә без аңа моң дарысы сәекмавын теләп калабыз.

Гүзәл Калимуллина,
Әсәкәй район
мәдәният йорты
сәнгать житәкчесе.

Фотода: Виолетта татар дәүләт ансамбле биучеләре белән.



Бөек Тукай аенда очрашу

«Бердәмлек» ассоциациясең беренче «карлыгачы» булып халкыбызның мәңгелек нуры булган Тукаебыз әсәрләреннән торган төбәкара конкурс Гали авылы Самара өлкәсендә булды.

Конкурс номинацияләре: нәфис сүз, рәсем, жыр, бөек шагыйрәбез тормышына багышланган сочинение.

Самара өлкәсе авыллары һәм безнең Әсәкәй районы Яңа Солтангол һәм Тамьян авылларынан балалар катнашты.

Тукай мирасын беренче класстан алып 11 класс укучылары Гали авылы мәдәният йорты сәхнәсендә зур осталык белән сөйләделәр.

Балаларның чын күңелдән туган телебезне шагыйрәнең тирән мәгънәле әсәрләре аша яңгыртуы залда утырган тамашачыларның күңелен әсир итте.

Жюри һәрбер номинация буюнча беренче, икенче һәм өченче дәрәжә дипломнары билгеләде. Жюри рәисе Татарстанның атаканган сәнгать эшлеклесе шайгырә Резеда Вәлиева конкурсантларны котлап дипломнар



һәм бүләкләр тапшырды. Беренче дәрәжә дипломнары аның «Күңелем гөлләре» дигән шигырьләр китабы белән бүләкләнде.

Татар халкының данлыклы танылган шагыйрәсе үзенең Тукайга багышланган һәм киң таралган берничә шигырен башкарды сәхнәдән. Аның ялкынлы чыгышы балалар күңелендә һәм

оли яшәтгә тамашачылар йөрәгендә олы Тукаебызга булган ихтирамны тагы да көчәйтте.

Конкурста нәфис сүз номинациясендә безнең район кызы Яңа Солтангол авылынан Эльза Бакирова беренче урынга лаек булды. Ул Г. Тукайның «Су анасы» шигырен укыды.

Безнең районда «Туган тел» клубы быел да Тукай әсәрләренә багышланган очрашулар үткәрде. Бу очрашуларның ин күркәм бизәге Татарстанна килгән Резеда апа Вәлиева чыгышлары булды.

Ул Яңа Солтангол авылы укучылары һәм укытуучылары өчен Тукай турында язылган шигырьләрен сөйләде. Балаларга аның әсәрләренә тирән мәгънәсен аңлатты. Шулаюк Әсәкәйдә 22 апрельдә Тукайга багышланган Резеда Вәлиева катнашуында очрашу-концерт булды. Укучыларга Резеда апа автографлы китапларны бүләк итте.

Зәйтүнә ВАЛИШИНА.

Фотода: Эльза Бакирова.